
令和３年度（2021年度）公共事業（大規模等）事前評価総括表（一次政策評価）   【整理番号順】
【様式２】

国 道 市町村 その他 対処方針 検討事項

1 06-01 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（経営体育成型）） 暁第３

あかつきだいさん
南幌町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 153ha
○受益戸数 14戸
○整備工種
・区画整理 A=153ha
（整地、暗渠排水、用水路、揚水機場、排水
路、耕作道）

3,800 50.0% 32.5% － 17.5% 1.12
要望を行う
ことは妥当

柏木委員
（専 決）

2 06-02 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 大願北第１

おおねがいきただいいち
岩見沢市

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 92ha
○受益戸数 9戸
○整備工種
・区画整理 A=   90ha
（整地、暗渠排水、客土、用水路、揚水機場、
排水路、耕作道）
・用水路　 L=  354ｍ
・排水路   L=2,599ｍ

3,000 55.0% 32.5% － 12.5% 1.13
要望を行う
ことは妥当

柏木委員
（専 決）

3 06-03 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 南区第１

みなみくだいいち 深川市
妹背牛町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 172ha
○受益戸数 20戸
○整備工種
・区画整理 A=  121ha
（整地、暗渠排水、客土、用水路、排水路、耕
作道）
・用水路   L=4,970ｍ
・排水路   L=1,065ｍ

2,900 55.0% 32.5% 0.5% 12.0% 1.34
要望を行う
ことは妥当

柏木委員
（専 決）

4 06-04 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 東納内３

ひがしおさむないさん
深川市

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 83ha
○受益戸数 18戸
○整備工種
・区画整理 A=   75ha
（整地、暗渠排水、用水路、排水路、耕作道）
・用水路   L=4,150ｍ
・排水路   L=1,920ｍ

2,700 55.0% 32.5% 0.7% 11.8% 1.34
要望を行う
ことは妥当

柏木委員
（専 決）

5 06-05 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 富士

ふ じ 栗山町
由仁町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 197ha
○受益戸数 20戸
○整備工種
・区画整理 A=  197ha
（整地、暗渠排水、用水路、排水路、耕作道）
・用水路   L=  950ｍ
・排水路   L=1,448ｍ

5,900 55.0% 32.5% 0.5% 12.0% 1.16
要望を行う
ことは妥当

全員評価

6 06-06 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 新弥生

しんやよい
新十津川町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 88ha
○受益戸数 16戸
○整備工種
・区画整理 A=   88ha
（整地、暗渠排水、客土、用水路、排水路、耕
作道）
・用水路   L=  278ｍ
・排水路   L=1,459ｍ

1,700 55.0% 32.5% － 12.5% 1.20
要望を行う
ことは妥当

中前委員
（専 決）

評 価 結 果

摘 要
一 次 政 策 評 価事 業

採 択
年 度

完 了
予 定
年 度

事 業 内 容 総事業費
(百万円)

負担割合（％）

Ｂ／Ｃ市町村名
整理
番号

調書
番号

所管部 事 業 種 別
（ふりがな）
地　区　名

資 料 ２
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国 道 市町村 その他 対処方針 検討事項

評 価 結 果

摘 要
一 次 政 策 評 価事 業

採 択
年 度

完 了
予 定
年 度

事 業 内 容 総事業費
(百万円)

負担割合（％）

Ｂ／Ｃ市町村名
整理
番号

調書
番号

所管部 事 業 種 別
（ふりがな）
地　区　名

7 06-07 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 東栄第２

とうえいだいに
雨竜町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 135ha
○受益戸数 19戸
○整備工種
・区画整理 A=  135ha
（整地、暗渠排水、除礫、用水路、排水路、耕
作道）
・用水路   L=2,817ｍ

4,000 55.0% 32.5% 0.5% 12.0% 1.12
要望を行う
ことは妥当

中前委員
（専 決）

8 06-08 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 新中原南

しんなかはらみなみ
新篠津村

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 150ha
○受益戸数 12戸
○整備工種
・区画整理 A=150ha
（整地、暗渠排水、客土、用水路、排水路、耕
作道）

3,600 55.0% 32.5% － 12.5% 1.19
要望を行う
ことは妥当

渡部副委員長
（専 決）

9 06-09 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 共和北

きょうわきた
共和町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 223ha
○受益戸数 71戸
○整備工種
・区画整理 A=  187ha
（整地、暗渠排水、客土）
・用水路　 L=4,670ｍ

2,000 55.0% 32.5% － 12.5% 1.24
要望を行う
ことは妥当

中前委員
（専 決）

10 06-10 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 上鹿沼第２

かみしかぬまだいに 厚真町
むかわ町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 75ha
○受益戸数 8戸
○整備工種
・区画整理 A=75ha
（整地、暗渠排水、用水路、排水路、耕作道）

1,600 55.0% 32.5% 2.0% 10.5% 1.14
要望を行う
ことは妥当

中津川委員
（専 決）

11 06-11 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 南大野北部

みなみおおのほくぶ
北斗市

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 54ha
○受益戸数 17戸
○整備工種
・区画整理 A= 54ha
（整地、暗渠排水、用水路、排水路、耕作道）
・用水路　 L=575ｍ

1,600 55.0% 32.5% － 12.5% 1.21
要望を行う
ことは妥当

中津川委員
（専 決）

12 06-12 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 鷹栖南日

たかすみなみひ

の出
で

鷹栖町
R5

(2023)
R13

(2031)

○受益面積 99ha
○受益戸数 23戸
○整備工種
・区画整理 A=   91ha
（整地、暗渠排水、用水路、排水路、耕作道）
・用水路   L=1,222ｍ

2,400 55.0% 32.5% － 12.5% 1.76
要望を行う
ことは妥当

厚井委員
（専 決）
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国 道 市町村 その他 対処方針 検討事項

評 価 結 果

摘 要
一 次 政 策 評 価事 業

採 択
年 度

完 了
予 定
年 度

事 業 内 容 総事業費
(百万円)

負担割合（％）

Ｂ／Ｃ市町村名
整理
番号

調書
番号

所管部 事 業 種 別
（ふりがな）
地　区　名

13 06-13 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） 美瑛旭第１

びえいあさひだいいち
美瑛町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 95ha
○受益戸数 20戸
○整備工種
・区画整理 A= 95ha
（整地、暗渠排水、除礫、用水路、排水路、耕
作道）
・用水路   L=717ｍ

2,300 55.0% 32.5% － 12.5% 1.53
要望を行う
ことは妥当

厚井委員
（専 決）

14 06-14 農政部
道営土地改良事業費
（農地整備事業（中山間地域型）） なかふ旭中

あさひなか
中富良野町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 150ha
○受益戸数 27戸
○整備工種
・区画整理 A=150ha
（整地、暗渠排水、客土、用水路、排水路、耕
作道）

3,200 55.0% 32.5% － 12.5% 1.13
要望を行う
ことは妥当

厚井委員
（専 決）

15 06-15 農政部
道営土地改良事業
（農地整備事業（中山間地域型）） 大椴子川

おおとどこがわ
小平町

R5
(2023)

R13
(2031)

○受益面積 88ha
○受益戸数 10戸
○整備工種
・区画整理 A=88ha
（整地、暗渠排水、用水路、揚水機場、排水
路、耕作道）

3,000 55.0% 32.5% － 12.5% 1.12
要望を行う
ことは妥当

柏木委員
（専 決）

16 06-16 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（畑地帯総合整備型））

網走藻琴第２
あばしりもことだいに

網走市
R5

(2023)
R13

(2031)

○受益面積 848ha
○受益戸数 57戸
○整備工種
・区画整理 A=848ha
（整地、暗渠排水、客土、除礫）

3,000 52.0% 28.0% － 20.0% 1.14
要望を行う
ことは妥当

厚井委員
（専 決）

17 06-17 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（畑地帯総合整備型））

南中音更
みなみなかおとふけ

音更町
R5

(2023)
R12

(2030)

○受益面積 627ha
○受益戸数 43戸
○整備工種
・区画整理 A=  529ha
（整地、暗渠排水、除礫）
・排水路　 L=1,009ｍ
・農道　　 L=1,112ｍ

1,800 52.0% 28.0% 5.5% 14.5% 1.70
要望を行う
ことは妥当

内田委員長
（審 議）

18 06-18 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（畑地帯総合整備型））

士幌川西東南
しほろかわにしとうなん

士幌町
R5

(2023)
R12

(2030)

○受益面積 447ha
○受益戸数 29戸
○整備工種
・区画整理 A=  447ha
（整地、暗渠排水、除礫）

1,700 52.0% 28.0% － 20.0% 1.41
要望を行う
ことは妥当

内田委員長
（専 決）

3/6



国 道 市町村 その他 対処方針 検討事項

評 価 結 果

摘 要
一 次 政 策 評 価事 業

採 択
年 度

完 了
予 定
年 度

事 業 内 容 総事業費
(百万円)

負担割合（％）

Ｂ／Ｃ市町村名
整理
番号

調書
番号

所管部 事 業 種 別
（ふりがな）
地　区　名

19 06-19 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（畑地帯総合整備型））

美生第２
び せ い だ い に

芽室町
R5

(2023)
R13

(2031)

○受益面積 721ha
○受益戸数 49戸
○整備工種
・区画整理　   A=370ha
（整地、暗渠排水、客土、除礫）
・畑地かんがい A=532ha

2,800 52.0% 28.0% － 20.0% 1.17
要望を行う
ことは妥当

内田委員長
（専 決）

20 06-20 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（畑地帯総合整備型））

明倫新和
めいりんしんわ

幕別町
R5

(2023)
R11

(2029)

○受益面積 406ha
○受益戸数 30戸
○整備工種
・区画整理 A=406ha
（整地、暗渠排水、除礫）

1,200 52.0% 28.0% － 20.0% 1.84
要望を行う
ことは妥当

千葉委員
（専 決）

21 06-21 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（畑地帯総合整備中山間地域型））

麓郷
ろくごう

富良野市
R5

(2023)
R12

(2030)

○受益面積 729ha
○受益戸数 51戸
○整備工種
・区画整理     A=177ha
（整地、暗渠排水、客土、除礫）
・畑地かんがい A=689ha

1,800 55.0% 28.0% － 17.0% 1.44
要望を行う
ことは妥当

千葉委員
（専 決）

22 06-22 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（畑地帯総合整備中山間地域型））

端野豊北第３
たんのとよほくだいさん

北見市
R5

(2023)
R11

(2029)

○受益面積 140ha
○受益戸数 14戸
○整備工種
・区画整理 A=140ha
（整地、暗渠排水、客土、除礫）

1,000 55.0% 28.0% － 17.0% 1.58
要望を行う
ことは妥当

厚井委員
（専 決）

23 06-23 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（基幹水利施設整備型））

岩幌
いわほろ

岩見沢市
R5

(2023)
R10

(2028)

○受益面積 337ha
○受益戸数 27戸
○整備工種
・揚水機場 N=   １基
・用水路   L=1,730ｍ

2,900 50.0% 31.0% － 19.0% 1.15
要望を行う
ことは妥当

千葉委員
（専 決）

24 06-24 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（農地集積促進型））

南豊幌
みなみとよほろ

江別市
R5

(2023)
R13

(2031)

○受益面積 419ha
○受益戸数 20戸
○整備工種
・用水路 L=32,485ｍ

2,500 50.0% 32.5% － 17.5% 1.32
要望を行う
ことは妥当

千葉委員
（専 決）
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国 道 市町村 その他 対処方針 検討事項

評 価 結 果

摘 要
一 次 政 策 評 価事 業

採 択
年 度

完 了
予 定
年 度

事 業 内 容 総事業費
(百万円)

負担割合（％）

Ｂ／Ｃ市町村名
整理
番号

調書
番号

所管部 事 業 種 別
（ふりがな）
地　区　名

25 06-25 農政部
道営土地改良事業費
（水利施設等保全高度化事業
（農地集積促進型））

新沼３
しんしょうさん

新篠津村
R5

(2023)
R13

(2031)

○受益面積 140ha
○受益戸数 20戸
○整備工種
・区画整理 A=   104ha
（整地、暗渠排水、客土）
・用水路　 L=10,625ｍ
・排水路　 L= 7,245ｍ

3,000 55.0% 32.5% － 12.5% 1.27
要望を行う
ことは妥当

渡部副委員長
（専 決）

26 06-26 農政部
道営農地防災事業費
（ため池整備事業） 三笠

み か さ
三笠市

R5
(2023)

R11
(2029)

○受益面積 12ha
○受益戸数 6戸
○整備工種
・ため池廃止 　N= １か所
・代替水源整備 L=128ｍ

1,400 100.0% － － － 4.07
要望を行う
ことは妥当

中津川委員
（専 決）

27 06-27 農政部
道営農地防災事業費
（ため池整備事業） 茂平沢第一

もへいざわだいいち
当別町 - - - - - - - - -

取り下げ
報告

28 06-28 農政部
道営土地改良事業費
（草地畜産基盤整備事業（草地整備型
（公共牧場整備事業）））

樺岡第２
かばおかだいに

稚内市
R5

(2023)
R10

(2028)

○受益面積　287ha
○受益戸数　1戸
○整備工種
・草地整備改良        A=287ha
・施設用地造成整備    N= １か所
・家畜保護施設整備　  N= ２棟
・雑用水施設整備      １式
・飼料調整貯蔵施設整備 　　N=１基
・家畜排せつ物処理施設整備 N=１基
・放牧馴地施設整備    N=１か所
・牧場用機械施設整備  N=11台

2,300 50.0% 25.0% 25.0% － 1.59
要望を行う
ことは妥当

全員評価

29 07-01 水産林務部
漁港海岸保全事業費
（高潮対策事業） 於尋麻布

おたずねまっぷ
羅臼町

R5
(2023)

R26
(2044)

護岸 L=1.3km 4,500 55.0% 45.0% － － 6.45
要望を行う
ことは妥当

渡部副委員長
（専 決）

30 08-01 建設部
道路改築事業費
（道路メンテナンス事業費補助） 上庶路庶路停車場線

かみしょろしょろていしゃじょうせん
白糠町

R5
(2023)

R10
(2028)

延長 L=0.56km
幅員 W=8.50＋2.50ｍ
○橋梁工 新橋 L=69.1ｍ、旧橋解体 L=12.5ｍ
○道路工 L=0.5km

2,100 60.0% 40.0% － － －
要望を行う
ことは妥当

内田委員長
（専 決）

※令和３年度の事前評価から取下げ
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国 道 市町村 その他 対処方針 検討事項

評 価 結 果

摘 要
一 次 政 策 評 価事 業

採 択
年 度

完 了
予 定
年 度

事 業 内 容 総事業費
(百万円)

負担割合（％）

Ｂ／Ｃ市町村名
整理
番号

調書
番号

所管部 事 業 種 別
（ふりがな）
地　区　名

31 08-02 建設部
道路改築事業費
（ICアクセス道路等補助） (仮称)共和北

（かしょう）きょうわきた

インター線
せん

共和町
R5

(2023)
R9

(2027)

延長 L=0.94km
幅員 W=5.50（1.50＋3.25＋0.75）ｍ×２
（規格　ランプ種別Ｂ規格）
○道路工　L=0.94km
○橋梁工　N=  ２橋

1,000 50.0% 50.0% － － 11.50
要望を行う
ことは妥当

中前委員
（専 決）

32 08-03 建設部
広域河川改修事業費
（社会資本整備総合交付金） 雨竜川

うりゅうがわ
幌加内町

R5
(2023)

R29
(2047)

延長　L=37,800ｍ
○築堤工　L=35,700ｍ
○掘削工　L=37,800ｍ
○護岸工　L=32,800ｍ
○附帯工　道路橋 N=２橋、頭首工 N=１基

33,000 66.7% 33.3% － － 1.21
要望を行う
ことは妥当

中津川委員
（審 議）

33 08-04 建設部
都市計画街路事業費
（社会資本整備総合交付金）

３・３・８ 金星橋通
きんせいばしどおり

３・３・20 永山東光線
ながやまとうこうせん

旭川市
R5

(2023)
R12

(2030)

延長 L=1.8km
幅員 W=28.0ｍ（一般部）
　　 W=42.3ｍ（擁壁部）
○橋梁工　N=１基（L=16ｍ）
○道路工（改良、舗装、函渠、擁壁）

6,410 60.0% 40.0% － － 1.15
要望を行う
ことは妥当

全員評価

34 08-05 建設部
都市計画街路事業費
（社会資本整備総合交付金） ３・４・26 南岸通

なんがんどおり
北見市

R5
(2023)

R11
(2029)

延長 L=2.3km
幅員 W=13.5ｍ（片歩道区間）
　　 W=18.0ｍ（両歩道区間）
○橋梁工 L=0.252km
　（新設 L=0.239km、改良 L=0.013km）
○道路工 L=2.1km

3,255 60.0% 40.0% － － 1.32
要望を行う
ことは妥当

中前委員
（専 決）

35 08-06 建設部
都市計画街路事業費
（社会資本整備総合交付金） ３・３・26 愛国北園通

あいこくきたぞのどおり
釧路市

R5
(2023)

R12
(2030)

延長 L=0.6km
幅員 W=22.0ｍ
○橋梁工 L=331ｍ
○道路工 L=296ｍ

10,252 60.0% 40.0% － － 1.18
要望を行う
ことは妥当

全員評価
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